
TERÇA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 201016
Diário OficialExecutivo  3

MS e de suas atualizações, conforme dados da Ficha Cadastro 
consignada no Anexo desta Portaria.
II – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Cláudio do Nascimento Vale
Secretário de Estado de Saúde Pública

CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO A BASE DE 

SUBSTÂNCIAS DA LISTA C2 – RETINÓIDES DE USO 
SISTÊMICO

ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública autoriza o credenciamento do Estabelecimento 
abaixo discriminado para a dispensação de medicamentos a 
base de substâncias da Lista C2 – Retinóides de uso Sistêmico, 
conforme estabelece o Artigo 28 da PORTARIA Nº 06 de 
29/01/1999 da AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
– ANVISA.
CADASTRO Nº 008 / 10

•	 EMPRESA: TESSARI E ROCHA COM. DE MEDICAMENTOS 
LTDA

•	 NOME FANTASIA:DROGARIA SANTA BÁRBARA
•	 ENDEREÇO: AVENIDA ARAGUAIA N°689
•	 BAIRRO: NOVO HORIZONTE
•	 CIDADE/UF: REDENÇÃO-PA
•	 RESPONSÁVEL TÉCNICO: CAROLINE GRIGORIO 

TESSARI
CRF-PA/AP Nº: 3402
Ruth Maria Oliveira Cardoso
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183874

PORTARIA Nº 566 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 131,
RESOLVE:
LOTAR, a servidora DALVA MARIA DA COSTA VASCONCELOS, 
matricula de nº 5266980/2, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, 
no HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, a contar de 08.11.2010.

PORTARIA Nº 567 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 131,
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARIA FRANCOISE DA VEIGA ALVES, 
matricula de nº 5304601/2, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, 
no HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, a contar de 08.11.2010.

PORTARIA Nº 568 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 131,
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARIA LUCILENE GONÇALVES DE BRITO, 
matricula de nº 54184273/2, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, 
no HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, a contar de 08.11.2010.

PORTARIA Nº 569 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 131,
RESOLVE:
LOTAR, o servidor JOSE LUIS ELIAS DE ALMEIDA, matricula de 
nº 104736/5, cargo ECONOMISTA, na DIVISÃO DE EXECUÇÃO 
FINANCEIRA, a contar de 12.11.2010.

PORTARIA N° 570 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando deliberação Superior.
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora WALESKA GOMES DA SILVA 
RAIOL, cargo ENFERMEIRO, matricula nº 57190995/1, do 3º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para a UNIDADE MISTA - PRATA.

PORTARIA N° 571 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando o teor do Processo de nº 2010/252978.
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora ELIZABETE DO SOCORRO DE 
CASTRO AMARAL, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matricula nº 
57175283/1, do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 
para a DIRETORIA TÉCNICA.

PORTARIA N° 572 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando o teor do Processo de nº 2010/252978.

RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora ELIZABETE DO SOCORRO DE 
CASTRO AMARAL, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matricula nº 
57175283/2, do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 
para a DIRETORIA TÉCNICA.

PORTARIA N° 573 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando o teor do Processo de nº 2010/256295.
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora ROSILENA DE LOURDES 
BARRETO TRINDADE, cargo ENFERMEIRO, matricula nº 
5152755/3, da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, 
para o CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, 
a contar de 15.12.2010.

PORTARIA N° 574 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando o teor do Processo de nº 2010/253609.
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora KARLA CRISTINA CARVALHO DE 
LIMA BONA, cargo NUTRICIONISTA, matricula nº 57190717/1, 
da UNIDADE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO 
INFANTIL E ADOLESCENTE.

PORTARIA N° 575 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando o teor do Ofício de nº 2497/2010/GABS/SESMA.
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora SILVANA MARIA MONTELO 
LOPES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 
57191136/1, do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS para 
o CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA, a contar de 20.10.2010.

PORTARIA N° 576 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando o teor do Processo de nº 2010/241602.
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora MARIA MADALENA DAS GRACAS 
GUIMARAES LIMA, cargo ENFERMEIRO, matricula nº 5115361/1, 
do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS para o CENTRO DE 
SAÚDE PEDREIRA, a contar de 20.10.2010.

PORTARIA N° 577 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando o teor do Processo de nº 2010/242430-242838.
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora GILCIANE SILVA ARAUJO 
GOMES, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matricula nº 57193970/1, 
do 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS, a contar de 
04.11.2010.

PORTARIA N° 578 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando o teor do Processo de nº 2010/158317.
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora SANDRA REGINA DO 
NASCIMENTO PINHEIRO, cargo AUXILIAR DE SAUDE, matricula 
nº 5148510/1, do CENTRO DE SAÚDE PROVIDÊNCIA para o 
CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA, a contar de 26.10.2010.

PORTARIA N° 579 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando o teor do Processo de nº 2010/0481 - 65134.
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor SILVIO ALMEIDA FERREIRA, 
cargo AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, matricula nº 
57206430/1, do 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para o 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 580 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 
e considerando o teor do Processo de nº 2010/191744 e 
2010/200517.
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor RONALDO MEDEIROS DE 
OLIVEIRA, cargo MEDICO, matricula nº 57203023/1, do 6º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o CENTRO DE SAÚDE 
PEDREIRA.

PORTARIA N° 581 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando o teor do Processo de n° 2010/137049,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora ROBERTA DA SILVA SOUZA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 54192828/1, do 
CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA, para o 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE BELÉM.

PORTARIA N° 582 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando o teor do Processo de n° 2010/236829;
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor JOÃO KENNEDY DE CASTRO 
RUFINO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 
57190879/1, da DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, para o 
CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 29.11.2010.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

RESOLUÇÕES CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183783

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 205, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a PORTARIA Nº 2.226 de 18/09/2009 que 
institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o 
Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde 
para Equipes de Saúde da Família e estabelece diretrizes para a 
construção de Unidades Básicas de Saúde.
- Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Novo 
Progresso vem cumprindo com o objetivo proposto no Projeto de 
Construção da Unidade Básicas de Saúde –Porte I e está regular 
com o cronograma de obras, portanto apta ao recebimento da 
2ª (segunda) parcela de repasse dos recursos definidos pela 
PORTARIA Nº 2.226 de 18/09/2009.
Resolve:
Art. 1º - Ratificar a Ordem de Serviço nº 002/2010 da Prefeitura 
Municipal de Novo Progresso que autorizou o início da Obra de 
Construção da Unidade Básica de Saúde – Porte I, do Município 
de Novo Progresso,  habilitando a Secretaria Municipal de Saúde 
de Novo Progresso,  ao recebimento da 2ª (segunda) parcela do 
recurso.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 18 de novembro de 2010.
Cláudio do Nascimento Vale.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Fredson Pereira da Silva.
Presidente do COSEMS/PA.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 206, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2010.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a PORTARIA Nº 2.226 de 18/09/2009, no seu 
Artigo 7º, inciso II, que institui, no âmbito da Política Nacional 
de Atenção Básica, o Plano Nacional de Implantação de Unidades 
Básicas de Saúde para Equipes de Saúde da Família e estabelece 
diretrizes para a construção de Unidades Básicas de Saúde.
- Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Dom 
Eliseu vem cumprindo com o objetivo proposto no Projeto de 
Construção da Unidade Básicas de Saúde –Porte I e está regular 
com o cronograma de obras, portanto apta ao recebimento da 
2ª (segunda) parcela de repasse dos recursos definidos pela 
PORTARIA Nº 2.226 de 18/09/2009.
Resolve:
Art. 1º - Ratificar a Ordem de Serviço nº 004/2010 – PMDE que 
autorizou o início da Obra de Construção da Unidade Básica 
de Saúde – Porte I, do Município de Dom Eliseu, habilitando a 
Secretaria Municipal de Saúde de Dom Eliseu ao recebimento da 
2ª (segunda) parcela do recurso.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 23 de novembro de 2010.
Raimundo Nonato da Costa Verício.
Secretário de Estado de Saúde Pública em Exercício
Presidente da CIB/Pará.
Fredson Pereira da Silva.
Presidente do COSEMS/PA.

CONTINUA NO CADERNO 4


